לראשונה בתולדות המשפט החוקתי הישראלי הכריז בית-המשפט העליון בפעם השלישית – בתוך תקופה של פחות משנתיים ימים – על בטלותם של חלקים מתיקון דבר חקיקה שהוציאה מלפניה הכנסת, נוכח פגיעה בלתי-חוקתית חוזרת ונשנית בזכויות יסוד. סוגיית התיקונים לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954 יצרה דיאלוג חוקתי בשלוש מערכות בין בית-המשפט העליון לבין הכנסת אשר מעבר לתוצאותיו המטריאליות יש בו כדי להאיר ולחשוף את יחסי-הגומלין הנוכחיים בין שני המוסדות המרכזיים הללו.¹ מערכת יחסים זו, אגב קיומן של פגיעה בזכויות יסוד וביקורת חוקתית מזה, מהווה חלק מרכזי ומעניין (אך כמובן לא יחיד) מאוסף הסוגיות המשפטיות המלוות את בית-המחוקקים הישראלי, אשר להן בחרנו להקדיש חוברת זו של עיוני משפט.

1 לפסקי-הדין, בסדר כרונולוגי עולה, ראו בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת (פורסם בנבו, 16.9.2013); בג"ץ 7385/13 איתן – מדיניות הגירה ישראלית נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 22.9.2014); בג"ץ 8665/14 דסטה נ' הכנסת (פורסם בנבו, 11.8.2015).

2 לפסקי-הדין, אשר ניתנו תחילה ללא נימוקים נוכח דרישות חוק הבחירות לכנסת (נוסח משולב), התשכ"ט-1969 ראו: א"ב 1096/15 ועדת הבחירות המרכזית לכנסת העשרים נ' מרזל (פורסם בנבו, 18.2.2015); א"ב 1095/15 ועדת הבחירות המרכזית לכנסת העשרים נ' זועבי (פורסם

פגם בהחלטתה של ועדת האתיקה של הכנסת להשעות מן הכנסת לתקופה של חצי שנה את אחת מחברותיה.³ לבסוף, קבוצה שלישית מונה כמוכן עניינים הנוגעים בקשר שבין הפרלמנט לבין בית המשפט, ובעיקר בית המשפט העליון. דוגמה אקטואלית בולטת לכך, לבד מאלה שהובאו בפתח הדברים, ניתן למצוא בפסק-הדין שבו נדחתה (בדעת רוב) עתירה נגד תיקון מס' 62 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, אשר כחלק ממנו הועלה אחוז החסימה בבחירות לכנסת מ-2% ל-3.25%.⁴ אל קבוצה שלישית זו מתנקזים לעיתים, מטבע הדברים, גם עניינים השייכים לשתי הקבוצות הראשונות.